بے نظیر وقت تھے ابن المعین، میمون مکحولی اور صدر الاسلام ابی الیسر زدوی سے پڑھا ابوبکر بن مسعود صاحب بدائع اور ضیاء الدین محمد بن حسین استاد صاحب ہدایۃ آپ کے مشہور شاگرد ہیں (مزید تفصیل کے لیے دیکھیے جواہر المفصیہ ج ۲ ص ۲۴۴، معجم المؤلفین ج ۱ ص)

۳۳۔ سرقدی، ابوبکر علاء الدین محمد بن احمد بن ابی احمد، م ۵۴۰ھ، تحفۃ الفقہاء ج ۱ ص ۳۴۳، دار الکتب العلمیۃ، بیروت لبنان، الطبعة الثانیہ ۱۴۱۳ھ بمطابق ۱۹۹۳ء

۳۴۔ ابن عابدین، محمد امین، م ۱۲۵۲ھ رد المحتار علی الدر المختار ج ۶ ص ۵۵۵

۳۵۔ یہ مشہور محدث، مفسر، فقیہ، اصولی، منطقی و فلسفی ابن رشد نہیں ہیں بلکہ ان کے دادا ہیں پیدائش ۴۵۰ھ میں قرطبہ میں ہوئی اور ۵۲۰ھ میں ان کی وفات ہوئی۔ اور اسی سال ان کے پوتے ابن رشد کی پیدائش ہوئی۔ یہ خود بھی تبحر عالم تھے احکام شرعیہ میں ان کی تصانیف المقدمات، المفہدات، فقد میں البیان، والتحصیل اور مختصر شرح معانی ال آثار للمطہوی، الفتاویٰ المسائل اور اختصار الميسوط نافع خلائق ہیں (دیکھیے الاعلام للورکلی ج ۵ ص ۳۱۶)

۳۶۔ مملکتھا: قرطبہ، ابوالولید محمد بن احمد بن رشد، م ۵۲۰ھ، البیان، والتحصیل، والشرح، والتوجیہ، والتعلیل لمسائل المستخرجة ج ۱ ص ۳۷۸، محقق محمد جلی و آخرون، دار الغرب الاسلامی بیروت، لبنان، الطبعة الثانیہ ۱۴۰۸ھ بمطابق ۱۹۸۸ء

۳۷۔ ماخوذ: ابن الحاج، ابوعبداللہ محمد بن محمد بن محمد العبدری القاسی المالکی، م ۷۷۳ھ، المدخل ج ۱ ص ۱۹۵، دار التراث، بیروت، بدون طبعہ، بدون تاریخ

۳۸۔ ماخوذ: ابن الحاج، ابوعبداللہ محمد بن محمد بن محمد العبدری القاسی المالکی، م ۷۷۳ھ، المدخل ج ۲ ص ۴

۳۹۔

(دیکھئے وفیات الاعیان ج ۳ ص ۲۸۲، طبقات الفقہاء الشافعیہ ج ۲ ص ۶۳۰)

۳۳۔ ملاحظہ: ماوردی ابوالحسن علی بن محمد بن محمد بن حبیب المصری البغدادی، م ۳۵۳ھ، الحاوی الکبیر فی فقہ مذہب الامام شافعی، وہو شرح مختصر المرزونی ج ۳ ص ۲۷۵، محقق الشیخ علی محمد معوض، والشیخ عادل احمد عبدالموجود دارالکتب العلمیۃ، بیروت لبنان، الطبعة الاولى ۱۴۱۹ھ بمطابق ۱۹۹۹ء

۳۴۔ دیکھئے: بحیرتی سلیمان بن محمد بن عمر المصری الشافعی، م ۱۲۲۱ھ، تحفۃ الحیب علی شرح الخطیب ج ۳ ص ۳۵۷، دار الفکر، بدون طبعہ، تاریخ النشر ۱۴۱۵ھ

۳۵۔ یعلیٰ ابو عبد اللہ بدر الدین محمد بن علی بن احمد بن عمر بن یعلیٰ، م ۷۷۸ھ، المنج القویم فی اختصار اقتضاء الصراط المستقیم لشیخ الاسلام ابن تیمیہ ص ۶۱

۳۶۔ ایضاً ص ۶۲

۳۷۔ ابن قدامۃ ابو محمد موفق الدین عبد اللہ بن احمد بن محمد بن قدامۃ الجماعلی المقدسی ثم الدمشقی الحسنبلی، م ۶۲۰ھ، المغنی لابن قدامۃ ج ۱ ص ۶۸، مکتبۃ القاہرہ مصر، بدون طبعہ، تاریخ النشر ۱۳۸۸ھ بمطابق ۱۹۶۸ء۔